
نهادها و اندیشه های سیاسی در ایران و اسلام

 نویسنده: ▪
حمید▪عنایت

122▪صفحه ▪
انتشارات▪روزنه ▪

این کتاب جزوه درسى مرحوم عنایت برای تدریس درس 
اندیشه سیاسى اسلام در سال های اواخر دهه 13۴0 است. 
این جزوه در حقیقت تاریخ نیست، بلکه بررسى سازمان های 
اجتماعى و سیاســى ایران و اســلام اســت؛ اینکه حکومت 
چگونه تشــکیل مى شده، ســازمان آن چگونه بوده و حدود 
اختیارات و وظایف آن چگونه تعیین مى شده است. نویسنده 
کتاب به بررسى و معرفى آرای سیاسى در میان رگه ها و فرق 

مختلف اسلامى و اندیشمندان مسلمان نیز مى پردازد. 

اندیشه سیاسی در اسلام معاصر

 نویسنده: ▪
حمید▪عنایت

356▪صفحه ▪
انتشارات▪خوارزمی ▪

این کتاب یکى از منابع اصلى اندیشه سیاسى اسلامى 
است. عنایت در این کتاب به تحول فکر سیاسى جدید در 
میان پیروان مذهب شیعه و اهل سنت مى پردازد. گزارش 
او از شــکل گیری بحران خلافت در میان اهل ســنت پس 
از فروپاشى امپراتور عثمانى و جایگزینى اندیشه حکومت 
اســلامى به جای آن در میان نهضت های فکری در مصر و 

سوریه و هند و پاکستان، ابتکاری و خلاقانه است. 

سیری در اندیشه سیاسی عرب

 نویسنده: ▪
حمید▪عنایت

312▪صفحه ▪
انتشارات▪امیرکبیر ▪

موضوع این کتاب، بررسى و سنجش اندیشه هایى است 
کــه زمینه جنبش سیاســى ملت هــای عــرب را در زمان ما 
فراهم کرده است. پیدایى و بارآوری این اندیشه های نزدیک 
بــه یک قرن و نیم، از حملــه ناپلئون به مصر تا حدود جنگ 
چهانى دوم، زمــان گرفت و چارچوب زمانى پژوهش حمید 
عنایت نیز همین دوره اســت. این کتاب نخســتین کتابى 

است که به اصلاح طلبان دینى عربى پرداخته است. 
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تقریرات
اندیشه ایرانی

پــدر  را  عنایــت  حمیــد  بســیاری 
علــوم سیاســى در ایــران معاصر لقب 
مى دهنــد. او بــا آثــار و آرای خویــش 
حق بزرگى بر گردن کوشــندگان علوم 
سیاســى در ایــران دارد. عنایــت خود 
از دانشــکده حقــوق و علوم سیاســى 
دانشگاه تهران آغاز کرده بود و در دهه 
سى خورشــیدی مدرک کارشناسى را 
از دانشــکده حقــوق و علوم سیاســى 
دانشــگاه تهران دریافت کرد و ســپس 
برای ادامه تحصیل به دلیل کسب رتبه 
اول، بورســیه دولتى گرفت. وی مدرک 
کارشناســى ارشــد خــود را در زمینــه 
علوم سیاسى از مدرسه اقتصاد و علوم 
سیاسى دانشگاه لندن و مدرک دکترای 
تخصصى را از مدرسه مطالعات شرق و 
آفریقای دانشــگاه لندن دریافت کرد. 
عنایت در سال 13۴5 به ایران بازگشت 
و به واســطه سابقه توانســت به عنوان 
دانشیار در دانشــکده حقوق دانشگاه 
تهران استخدام شود. حمید عنایت در 
1351 جایزه تحقیقاتى دانشگاه تهران 
را از آن خود کرد، سال بعد از آن بورس 
کالج ســنت آنتونى دانشگاه آکسفورد 
را گرفت و در همان ســال در دانشگاه 
تهران به سمت دانشیاری ارتقا یافت و 
ضمن تدریس در دانشــگاه به تحقیق 
و تتبع ادامه داد. در اواســط دهه 50، 
همزمان با تدریس و ترجمه کتاب های 
فلسفى، با نگارش مقالاتى در مجلات 
نگین، کتــاب امروز، فرهنگ و زندگى، 
خــرد و کوشــش و نشــریه دانشــکده 
حقــوق دانشــگاه تهــران، فعالیتش را 
در حوزه نشــر نیز گســترش داد. پس 
از پیــروزی انقــلاب در ســال 1357 و 
تعطیلى دانشگاه ه ها در جریان انقلاب 
فرهنگى، عنایت به انگلســتان رفت و 
در ســال 1359 با سمت اســتادیار در 
کالج ســنت آنتونى دانشگاه آکسفورد 
استخدام شد، اما دو سال بعد، در سوم 
مــرداد 1361 بر اثر ســکته قلبى و در 

اوج باروری علمى درگذشت. 
حمیــد عنایت در عمر نســبتا کوتاه 
ولى پربار علمى خود کتاب های خوبى 
در عرصــه اندیشــه غربــى و همچنین 
اندیشه ایرانى و اسلامى تالیف و ترجمه 

کرد. او در نگارش آثارش صاحب سبک 
خاصى اســت، وی شــیوه روان نویسى 
و ســاده نگاری را در کلیه آثارش به کار 
برده اســت. در مــروری بر آثــار حمید 
عنایت در مورد فرهنــگ و تمدن ایران 
و اســلام، دو جنبه بســیار پررنگ قابل 
مشاهده است: صورت برداری از وضع 
قدیم و موجود انســان و تمدن ایرانى/
اسلامى، و تشویق احیای نگرش و تفکر 
بومــى ایرانى تا او را قادر کند، نقشــى 
مهــم و با حضور فرهنگ بومى داشــته 
باشــد. علاوه بر آثار دیگــر، کتاب های 
نهادها و اندیشــه های سیاسى در ایران 
و اســلام )1385(، ســیری در اندیشه 
سیاســى عــرب: از جملــه ناپلئون به 
مصر تــا جنگ جهانــى دوم )1363(، 
و اندیشــه سیاسى در اســلام معاصر، 
از مهم تریــن آثــار تألیفــى وی در ایــن 
زمینه اند. صورت بــرداری دیگر عنایت 
کــه از اندیشــه غــرب اســت در قالب 

تألیــف و ترجمه بود، تا بلکه در ایرانیان 
توانمندی و مهارت بازیگری در ســطح 
جهانى ایجاد شود. برای صورت برداری 
از غــرب مى توان به ویژه بــه آثار تألیفى 
وی از جمله بنیاد فلســفه سیاســى در 
غــرب: از هراکلیــت تا هابــز، و اگر در 
دســترس بود جلد دوم این اثر که هرگز 
چاپ نشد، اشاره کرد. حمید عنایت در 
این آثار تالیفى نشــان مى دهد که خود 
دارای اندیشــه، تفکر و نگرش اســت: 
به این معنا که برخلاف بســیاری دیگر 
از اســاتید علوم سیاسى که در بهترین 
حالــت، مترجم و ناقــل آرای متفکران 
غربى هســتند، عنایت از خود نیز فکر 
و اثری داشــت. در برخــورد با غرب نیز 
نه شــیفته مغرب زمین و دستاوردهای 
نظری آن در حوزه دانش انســانى شد 
و نه از روی تعصــب جاهلانه و بغض به 
غرب مى نگریســت. از ایــن روی از دو 
آزاداندیشــى و اعتدال  ویژگى اساسى 

امین محمدی زاد
روزنامهنگار

روایت مجتهدانه و منتقدانه از غرب
نگاهی به کتاب بنیاد فلسفه سیاسی در غرب اثر حمید عنایت


